
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.93 del 09/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 522 

 Del 29/07/2016 

 
OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per n. 3 procedimenti giudiziari riguardanti 

l’Ente Comunale. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso 
- che con Determinazione n. 43 del 08/03/2016 si è affidato all’Avv. Vito dell’Erba, già difensore del 
Comune nel giudizio di primo grado con Studio in Castellana Grotte (BA) al viale Aldo Moro, 16 il legale 
patrocinio dell’Ente per la costituzione dinanzi alla Corte di Appello di Bari, attivato con atto di appello 
presentato dai Sig.ri Polignano Pasquale, Rinaldi Angela, Polignano Anna Maria e Polignano Filomena, 
rappresentati e difesi dall’Avv. Teresa L’Abbate del foro di Bari con il quale ha chiesto la totale riforma della 
Sentenza del tribunale di Bari – sez. distaccata di Rutigliano n. 2539/2015 e si è impegnata, a titolo di 
acconto, la complessiva somma  lorda di € 3.147,70 a fronte di un preventivo di spesa complessivo di € 
12.647,70; 
- che con Determinazione n. 88 del 30/05/2016 si è affidato  all’Avv. Vito Napoletano con Studio in 
Castellana Grotte alla Via Mater Domini  n. 75  il legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel 
procedimento innanzi la Corte di Appello di Bari promosso dal sig. Corallino Filippo per la totale riforma 
della Sentenza n. 15/2015 resa dal Tribunale di Bari e si è impegnata a titolo di acconto la somma lorda di € 
1.459,12 a fronte di un preventivo complessivo di spesa di € 6.757,48; 
- che con Determinazione n. 90 del 06/06/2016 si è affidato all’Avv. Saverio Profeta con Studio in Bari alla 
via Cognetti n. 25  il legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel procedimento innanzi al Consiglio di 
Stato per la riforma parziale della Sentenza n. 343/2016 del TAR Puglia – sede di Bari e si è impegnato a 
titolo di acconto la somma lorda di € 1.459,12 a fronte di un preventivo complessivo di spesa di € 
11.184,15; 
Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016; 
Ritenuto dover provvedere ad effettuare l’integrazione dell’impegno di spesa per i legali officiati nei tre 
procedimenti sopra richiamati, qui di seguito elencati: 

•  € 9.500,00 per l’Avv. Vito dell’Erba, con Studio in Castellana Grotte al viale Aldo Moro 16 in qualità 
di legale dell’Ente nel procedimento dinanzi alla Corte di Appello di Bari contro gli Eredi Polignano; 

•  € 5.298,36 per l’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla Via Mater Domini  n. 75, 
legale dell’Ente nel procedimento innanzi alla Corte di Appello di Bari contro il sig. Corallino Filippo; 

•  € 9.725,03 per l’Avv. Saverio Profeta con Studio in Bari alla via Cognetti n. 25, in qualità di legale 
dell’Ente nel procedimento innanzi al Consiglio di Stato contro la società Potenza Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
per i motivi espressi in narrativa: 
1. di impegnare alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 124) del Bilancio di previsione 2016 la 
somma di € 9.500,00 per l’Avv. Vito dell’Erba, con Studio in Castellana Grotte al viale Aldo Moro 16 in 
qualità di legale dell’Ente nel procedimento dinanzi alla Corte di Appello di Bari contro gli Eredi Polignano, 
giusto incarico affidato con Determinazione del I Settore n. 43 del 08.03.2016; 
2. di impegnare alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 124) del Bilancio di previsione 2016  € 
5.298,36 per l’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla Via Mater Domini  n. 75, legale 
dell’Ente nel procedimento innanzi alla Corte di Appello di Bari contro il sig. Corallino Filippo, giusto incarico 
affidato con Determinazione del I Settore n. 88 del 30/05/2016; 
3. di impegnare alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 124) del Bilancio di previsione 2016   la 
somma di € 9.725,03 per l’Avv. Saverio Profeta con Studio in Bari alla via Cognetti n. 25, in qualità di 
legale dell’Ente nel procedimento innanzi al Consiglio di Stato contro la società Potenza Servizi, giusto 
incarico affidato con Determinazione del I Settore n. 90 del 06/06/2016 
4. di stabilire che alla liquidazione della predette somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
successive modifiche; 
- con apposito atto determinativo a seguito della definizione dei procedimenti giudiziari; 
5. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV Settore – Ufficio 
Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore 
   f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 22/07/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP. 771 (1-2-3) 2016 Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.  
 f.to dott. Gerardo GALLICCHIO  

  
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1191 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 29/07/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




